機１

1

第237回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 令和５年６月９日（金）10時45分 ～ 10時58分

２ 場 所 Zoom会議

３ 出席者 牛木，川端，坂本，澤村，末吉，西田，淺賀，阿部，サティッシュ，

佐藤（亮），関，宍戸，城，坪井，福島，本田，箕口，柴田，藤巻，

鈴木（敏），山田，染矢，前田，松井，髙橋，藤林，柳沼，上村，

山崎，濱田，大鳥，高澤，佐藤（昇），井上，小野，山内，西海，

中野，中村（隆），熊野，高木，堀，松尾，小山，中村（和），小野寺，

卜部，冨田，多部田，小島

（オブザーバー：田代監事)

（欠席者：吉田，鈴木（孝））

４ 議事概要の確認

   第236回（5.5.19）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 報告事項

（１）大学機関別認証評価の評価結果に係る改善報告について

大学機関別認証評価の評価結果に係る改善報告について，資料１に基づき報

告があった。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（２）新潟大学将来ビジョン2030「大学病院ビジョン」の名称変更について

新潟大学将来ビジョン2030「大学病院ビジョン」の名称変更について，資料

２に基づき報告があった。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（３）学長選考基準10に定める再任の特例に係る投票結果について

学長選考基準10に定める再任の特例に係る投票結果について，資料３に基づ

き報告があった。また，当該投票結果を踏まえ，国立大学法人新潟大学基本規

則第16条第９項に基づき，「再任の特例を適用し，現学長を学長選考候補者と

することに同意する」ことが承認されたこと及び令和５年６月１日付け文書に

 機１

2

より学長選考・監察会議へ教育研究評議会の決定内容を回答したこと並びに今

後の学長選考スケジュールについて報告があった。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（４）新潟大学名誉教授の称号授与の投票結果について

報告事項（４）については，口頭による説明は省略し，各委員において資料

４により確認した。また，名誉教授称号授与式を６月19日に実施する旨の報告

があった。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

  議長から，５月19日及び６月９日に開催された全学委員会の審議事項（下記

（５）から（８）まで）について報告があり，委員会で承認された事項について

は，当該委員会の終了時に学長が承認している旨の説明があった。

（５）基金運営委員会（5.5.19）について

  【審議事項】

①令和５年度「新潟大学基金」等の収支計画について

令和５年度「新潟大学基金」等の収支計画について審議が行われ，原

案のとおり承認された。

   ②寄附金額に応じた特典に係る算出方法の変更について

寄附金額に応じた特典に係る算出方法の変更について審議が行われ，

原案のとおり承認された。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（６）入学試験委員会（5.6.9）について

   ①令和６年度入学者選抜日程について

令和６年度入学者選抜日程について審議し，承認された。

   ②令和６年度入学試験専門委員（学力検査問題作成委員等）の選考について

令和６年度入学試験専門委員（学力検査問題作成委員等）の選考につい

て審議し，承認された。

   ③大学入学共通テスト試験場担当部局の設定について

大学入学共通テスト試験場担当部局の設定について審議し，承認された。

 機１

3

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（７）DX推進委員会（5.6.9）について

①新潟大学部局DX推進チームの設置に関する規程の制定について

新潟大学部局DX推進チームの設置に関する規程の制定について審議し，

承認された。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（８）大学改革・大学評価委員会（5.6.9）について

①専門職大学院認証評価（教職大学院）に係る「教職大学院認証評価自己評

 価書」について

専門職大学院認証評価（教職大学院）に係る「教職大学院認証評価自己

    評価書」について審議し，承認された。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（９）経営協議会（第126回書面審議，第127回書面審議）について

  ○経営協議会（第126回書面審議）（未定稿）

   【審議事項】

    ①学長選考基準10に定める再任の特例について

        学長選考基準10に定める再任の特例について，書面による審議が行わ

れ，経営協議会として，再任の特例を適用し，牛木辰男学長を学長選

考候補者とすることに同意することが承認された。

○経営協議会（第127回書面審議）について（未定稿）

【審議事項】

      ①令和６年度概算要求（施設整備費補助金等）について

        令和６年度概算要求（施設整備費補助金等）について，書面による審

     議が行われ，原案のとおり承認された。

   （主な意見及び質疑等）

    ・なし

 次回，教育研究評議会（第238回）は，令和５年７月７日（金）に開催